Stiftungs-Urkunde genau vor, auf welche Weise der Gottesdienst

gehalten werden sollte; es begann eine Reihe von Anordnungen,

Verhaltungsregeln, Einrichtungen und Abänderungen, die im Laufe

der Jahre nicht wenig Zeit in Anspruch nehmen mussten, welche

wichtigeren Regierungsgeschäften entzogen wurde ').

1 ) S. Regest en I, Nro. 1619. Der dorl angeführte Inhalt ist jedoch minder genau,

wir wollen aus der bei 1» e z (Anecd. VI, 3, 293) abgedruckten Urkunde hier

einen Auszug mittheilen , der uns die An - und Absichten K. Friedrich's klar

machen wird. Es heisst darin : — „volentes , ut idein Prepositus , Decanus et

„(11) Canonici perpetuis futuris temporibus officium septem horarum canoni-

„carum, videlicet Matutinum, Primain, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas et

„Completorium cottidie cantent , singulisque horis ipsis Officium Beate Vir-

„ginis, quod Cursus appellari consuevit, legendo «ubiungant. Ad hoc qua-

„übet die prior Missa de tempore aut festo, prout oecurret, nee non intcr

„casdem niissas etiam una missa de B. Virgine ab ipsis Canonicis ad finem

„cum Sequentia, Symbolo, Praefatione et Oratione dominica plenarie iuxta

Sitzb. d. phil.-hist. Cl. VIII. Bd. II. Hfl. 7
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Die Dotation dieser Propstei war: die Lehenschaft über die

Pfarre in der Bürk im Ennsthale, die Corporis-Christi-Capelle in der

„cuiuslibet teinporis exigentiam decantentur. Dicti etiam Prepositus, Decanus

„et Capitulum cottidie ante vel post missarum solemnia, prout ipsis placuerit,

„alta voce Septem psalmi,s poenitentiales premisso hymiio: Veni creator

..Spiritus, legere et post psalmos illud canticum: Exandi nos Domine, ac

„Lytaniam subiungere, et cum duabus collect is. una propace, et alia pro

„peccatis concludere , ac In qnalibet angaria anni vigilias mortuorum una cum

..officio pro defunctis ultra predicta tria officia decantare debebunt, fiantquc

„alii cantus , lectiones et processiones cum ceteris Ecclesiasticis ceremoniis,

„quemadmodum haec omnia iuxta ordinem rubrice seu Breviarii Ecclesie

„Salzburgensis et Statuta de quibus infra fit mentio , pro quolibet tempore

„anni fuerint obserranda." — „Praefatas quoque lioras et officia, et reliquum

-divinum cultum dicti Prepositus , Decanus et Canonici nunc pro principio in

„Capella Castri nostri in hoc oppido nostro Nove civitatis ordinabiliter et

„devote debebunt peragere, donec nos aut heredes nostri ad id

„all am Ecclesiam edificare seu deputare curaverimus, in

„qua et tunc höre et officia huiusmodi futuris temporibus , ut prefertur,

„laudabiliter compleantur. Si vero Prepositus, Decanus et Canonici predicti

..ultra prescriptas IHissas et officia etiam alias et plures missas celebrare

„voluerint, in hoc cos suis conscientiis et libere voluntati reliquimus, ita

„quod illos presentis fundationis nostre vigore ad plura officia, quam superius

„expressum est, non intendimus obligare. Idcm etiam Prepositus, Decanus et

„Canonici communem vitam ducere in uno Refectorio, de cellario et coquina

„communibus victum habere, in uno dormitorio iacere, et alias ecclesiasticas

„diseiplinas ac bonos mores obserrare , in omnibusque laudabilcm vitam

„ducere debebunt, prout in eorum Statutis et nrdiiiationibus desuper rationa-

„biliter edendis videbitur contineri." — Die Statuten werden sie be

schwören. — Das Patronatsrecht und die Besetzung der Pfründen bleibt

den Landesfursten — „dueibus Austrie, Ducatum Stirie pro tempore regen-

tibus" — „IIa ut Decanus Archiepiscopo Salzburgensi , qui erit pro tempore,

„et canonici eorum Preposito per hos presentent , confirmationes suas et

„investituras ab ipsis reeepturi, prout iuxta Juris communis dispositionem

„fuerit faciendum." — „Et ut prefatus Prepositus, Decanus et Capitulum

„ilivino eultui eö liberius insistere valeant, ipsis de gratia speciali concedimus

„et imparlimur omnia iura civilia dicti nostri Opidi Nove civitatis , ita quod

„iis uti possint, quemadmodum Cives eiusdem Opidi utuntur et potiuntur in

„emendo et vendendo intra et extra ipsuui Opidum impedimentis cessanti-

„bus quorumeunque. Vina etiam ex eultura eorum sive iure montano, cen-

„sibus aut deeimis, quas modo possident, aut futuris temporibus possidebunt,

„provenientia in prefatum nostrum opidum duci faecre, inibique sine solutione

„t'ugelde. vendere aut ad ducillum propinare poterunt iuxta arbitrium sue

„voluntatis. Nolumus tarnen, quod dicti Prepositus, Decanus et Capitulum seu
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Burg zu Neustadt, beide mit allen Renten; dann die Unterthanen

und Güter der abgebrochenen Veste Grimmenstein , 20 Pfund Pfen

nige jährlich aus den Renten des Gerichtes Neustadt und 2 Mühlen.

Von diesen Einkünften soll der Propst jährlich 50 Pfund Wiener

pfennige, der Dechant 30 und jeder Chorherr 20 ungrische Gold-

guiden beziehen.

Die Einwilligung des Erzbischofs von Salzburg als Ordinarius

war vorausgegangen, das Basler Concilium beeilte sich, diese Stif

tung des römischen Königs zu bestätigen (am 2(i. September 1444,